

K DALŠÍ POUŽITÍ FRANTIŠKA BULINA!



Bojujeme
za návrat svobody
a demokracie
v Československu



PRÍJEMNOU DOVOLE-
NOU VÁM ZARÍDÍ
CESTOVNÍ KANCELÁŘE,
KTERÉ U NÁS INSERUJÍ

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS.

TELEFONY:

CA na l
6-3315

TO whall
3-5315

DENNÍ HLASATEL

THE OLDEST CZECHOSLOVAK DAILY NEWSPAPER IN THE WORLD

15¢

DENNÍ HLASATEL SLOUŽÍ 50,000 ČECHOSLOVÁKŮM.

DENNÍ HLASATEL SERVES 50,000 CZECHOSLOVAKS.

ROČNÍK - VOL LXXXII. CHICAGO, ILLINOIS 60608

STŘEDA 26. DUBNA 1978 WEDNESDAY APRIL 26, 1978 ČÍSLO NO. 253

Nejde o stranickost, ale o pravdu

František Bulín

Dne 18. března Hlas Národa uveřejnil zprávu z redakčního kruhu. Bylo napsáno: Hlavně si však redakční rada znovu připomněla směrnic, které si určila hned při samém začátku vydání H. N., dle kterých vedoucí redaktor nemá připouštět články, které by obnovovaly staré spory bývalých politických stran a směrů, které by tedy mohly jen zbytečně a škodlivě rozdělovat náš svornost, která dle slov zesnulého Josefa kardinála Berana - je naší přední povinností pro dobro národa. Podepsaná Redakční rada H. N. Běru si tuto odpověď na sebe, ježto jsem požádal dp. Víta, vedoucího redaktora H. N. o uveřejnění moji zprávy k Petici 1978, poněvadž odstavec první, o zrození čsl. státu, neodpovídal historické skutečnosti a odstavec druhý, že ztráta samostatnosti byla zaviněna dnech 22. až 29. února 1948 je velká lež a proti této lži jsem se ozval a poukázal na fakta. Tady tedy nešlo o spory bývalých politických stran, ale pravdu a politické strany z roku 1945 o zločin proti Čsl. republice a její ústavě z r. 1920. Bud si budeme mluvit pravdu a za ní se stavět a nebo si budeme lhát a to povede k rozštěpení exilu a ne ke svornosti a společnému boji za práva čsl. národa. Ještě jedna věc. V Americe je zvykem, že když se uveřejní určitá zpráva v novinách a žádá se o její podporu veřejnosti, že se také dá zpráva druhých, kteří mají proti různé námitky to se nestalo.

To Věra Rokničová tisková ref. ČSŽNRA se zachovala jinak. Dala opravu za chybu ve zprávě z valné hromady ČSŽNRA v exilu, kde bylo uvedeno, že akce "Petice 1978" vyšla z podnětu Rady svobodného Československa, ale že vznikla z podnětu jednotlivců a nikoliv z podnětu jakékoliv organizace, spolků, politických prominentů či osobnosti. Ztracený tiskářský - nebo pisatelský šotek, kde si to mohl vyzpomenout, že to vzniklo v Radě svobodného Československa, ztracený šotek on tam zná i některé prý prominentní osobnosti.

Všecko se podobá, jako vejce, vejci. Až na výjimky. Všichni stejně lžou: "Petice 78" -

Před 30 lety - v roce 1948 byl v zemi zničen parlamentní systém, přerušen demokratický vývoj a postupně nastolen stalinismus devastující národní vědomí, duch a přírodní i lidské zdroje po mnoho let. Žádný parlamentní demokratický systém a vývoj po roce 1945 již nebyl.

Čsl. Národní Rada Americká:

"Dne 25. února 1948 komunistická menšina uchvátila všechnu moc. Stalo se to způsobem, který byl v naprostém rozporu s demokratickými tradicemi Masarykovy republiky.

Domu zanikla svoboda politická, náboženská a každá svoboda jiná; zemědělcům byla odňata zděděná půda; dělníkům byla vzata možnost stávk; mnohým vědeckým činitelům byla vnučena práce manuální; obchodníkům a podnikatelům bylo znárodněno vše, co vybudovali vlastním usilím, takže všem lidem byla vzata chuť k práci, naděje na zlepšení vlastního postavení NA STR. 4

Jedním proudem - bez přestávky

Komunistická vláda v Polsku vyzrála v boji římsko-katolické církvi. Podle zpráv ze západní Evropy, agenti otce Marxe doufají, že obloudí katolíky od jejich oltářů uvedením pornografie do Polska. Tím se Polsko stane prvním státem na pokrokové straně železné opony, který dovoli uzákonit špinavou, neslušnou literaturu a obrazy. Vše se tak bude dít, jako nástroj slavné proletářské revoluce. Moskevská tajná služba je celá bez sebe, uveřejněním nové studie Ameriky, nazvané: Imperialismus - nepřítel lidství. V této školené rozmluvě o amerických nestydatostech se tvrdí, že vládnoucí třída ve Spojených státech a její vojenský zájem používají komických knih k opojení nevinných dětí a získání jich pro buržoasní myšlenky, komunismu a nevážnost k vědě.

V Charlestonu, West Virginia, paní Della Brent, neobyčejně kulatá žena, ztrávila čtyři dny - včetně Sylvestra - v její vaně, do níž vklouzla a nemohla se dostat ven, díky tělesným proporcím. Paní Brentovou zachránila policie dne 3. ledna, když sousedé volali o pomoc zmíněné tlusté kulice. Její stav byl dobrý - byla - ovšem velmi hladová. Moskevské noviny, Leninův prapor hlásil, že na mol opilé a nedůstojně se chovající dojičky krav na státní sudnickovské farmě hrozně omezily výrobu mléka a ublížily na tělech čtyřem kravám, které byly zmlácené k nepoznání.

V. Harrison, Arkansas, evangelista Daniel Aaron Rogers, měl malý úspěch, když se pokusil NA STR. 4

Pomohou černoši republikánům?

J. Svačina

Ust monday, měsíčník, vydávaný národním výborem republikánské strany ve Washingtonu, D. C. přináší v březnovém čísle t. r. zajímavý rozbor situace - neutěšené - uvnitř republikánské strany. Černošský republikánský senátor Edward Brooke ze státu Massachusetts v jeho řeči, pronesené průběhem tak zv. Black republican day pod vedením známého rev. Jesse Jacksona, prohlásil mimo jiné: Po mnohá léta republikáni mysleli, že stačí citovat Abrahama Lincolna, aby dostali černé hlasy. Nyní ta bota je na druhé noze. Po dobu 40 roků demokraté mluvili o politice Franklina Roosevelta v přescědění, že to, co tak dobře se osvědčilo v letech třicátých, bude stejně pracovat i v roce 1980. Dodal: Rev. Jackson dal republikánům zlatou příležitost prokázat co vlastně minili, když mluvili o právech jednotlivců na svobodné podnikání, které je přece nejproslulejší zásadou a heslem strany republikánské. Co potřebujeme, řekl senátor Brooke - je více obchodů do rukou černocho. Zpátky k roku 1930 - našli jsme černošské podnikatele buď v nějakém tom obchodě pojišťovacím, nebo v pohřebních ústavech. Doufá, že kongres tentokrát bude podporovat akt správy pro malé obchody v podobě půjček. Bude třeba bilionů dolarů k úspěchu celé akce. Černí voliči zvolili Jim Cartera za presidenta - a jak vidět - stále se málo dělá pro černošskou otázku. Senátor vyzývá černocho, aby odevzdávali hromadně hlasy pro republikány a tím tak pomohli vlastním lidem veřejně pracovat po republikánským praporem. Jedním z hlavních řečníků byl senátor Charles Percy za stát Ill., který ruku v ruce Jesse Jacksonem připravuje další plány pro lepší budoucnost strany republikánů v objeti černocho.

Brooke zakončil "černý den republikánů" slovy: Myslím, že Grand old party - GOP - se svým historickým důrazem na práva jednotlivců, zvláště na právo mít radost a užitek ze svobodného podnikání, může být sladkou výzvou k milionům amerických černocho, kteří jsou už unaveni žít z milosti druhých a být odkázáni na hospodářskou rezervaci. Tolik Brooke. Osobně přeji hodně štěstí staré republikánské straně. Řekl jsem již mnohokrát, že Amerika potřebuje nutně dvě silné strany, ale - nezlobte se ten "černý den republikánů" v Chicagu se mně nějak nelíbí... Máme přece už nedobré zkušenosti s podobnými podniky. Jedna věc byla - prý - na celém tom schůzování velikým překvapením. Rev. Jesse Jackson nevyhrožoval tentokrát zařátou pěstí, která nám připomíná srp a kladivo. Tak, pozor! Jak vidět, černoši jsou unaveni z demokratů a - zase opačně. Zřejmě, když se poznali navzájem - řekli si, že i ta stará láska/zrezaví...

• OZNAMUJTE •
V DENNÍM HLASATELI



HELSINKY

Zatím co většina cestujících, kteří cestovali korejským letadlem z Paříže a dostali se záhadným způsobem nad území SSSR, konečně po čtyřech dnech přistáli v Seulu, jsou pilot a navigátor letadla stále ještě vyšetřováni Sověty.

RIM

Vedení Křesťansko-demokratické strany a italská vláda dostaly další dopis od "Rudých brigád" ve kterém unesený bývalý ministerský předseda Aldo Moro píše, aby vláda propustila 13 teroristů a tak zachránila jeho život. Vláda však tuto nabídku odmítla.

JOHANESBURG

Izraelský státní příslušník, který byl po 19 měsících vězněn v Mozambiku byl propuštěn a nachází se v současné době v Jižní Africe, než mu bude vystaven nový pas. 24 letý Miron Marcus je prvním z několika vězňů, kteří mají být vyměněni mezi východem a západem. Jedním z dalších je i merický student Alan Van Norman, který byl zatčen, když se pokusil provést 2 východoněmecké občany na západ. Výměnu vězňů vyjednali východoněmecký právník Wolfgang Wolf a člen kongresu z New Yorku Benjamin Gilman.

BUDAPEŠT

Sekretář Komunistické strany Maďarska Bela Biszku byl odvolán ze své funkce. Biszku byl pokládán v Maďarsku za muže č. 2. Janoš Kadar ho zřejmě pokládal za příliš ambiciozního a proto jej sesadil. Oficiální zpráva v maďarských novinách říká že Biszku odešel do důchodu i když je mu teprve 56 let.

LONDYN

Američtí diplomaté, jež se zúčastnili moskevského jednání o omezení strategických nukleárních zbraní prohlásili, že bylo dosaženo značného pokroku, ale odmítli udat konkrétní detaily z obavy, aby to nepoškodilo další vyjednávání.

HAMBURG

Rhodesijský premiér Jan Smith, řekl, že U. S. A. a Velká Británie budou nuceni uznat vnitřní řešení rhodesijského problému, jestliže bude dosaženo konečného cíle - všeobecných voleb na základě principů, podle nichž - většina vládne.

LOS ANGELES

Herec Will Geer, jenž hrál úlohu dědy Waltona v televizním seriálu "The Waltons", zemřel v místní nemocnici na dýchací potíže ve věku 76 let. Geer byl v nemocnici od 25. března.

WASHINGTON

Jihoameričané a Asijci jsou v současné době nejčastějšími přistěhovalci do U. S. A. V roce 1976 se přistěhovalo do Spojených států 145,906 Jihoameričanů, 142,282 Asijských a 74,060 Evropanů. V posledních pěti letech stoupl nejvíce počet přistěhovalců z Asie.

HONOLULU

20 letý zpěvák Donny Osmond oznámil, že se miní oženit s 19 letou Debrou Glenovou, která studuje prvním rokem na universitě Brigham Young. Slečna Glenová je dcerou pana Dr. Avery Glenna z Provo ve státě Utah.

BALTIMORE

Olejařská společnost Exxon si pronajala loď, za kterou platí \$ 125,000 denně a s kterou provádí zemní vrty na východním pobřeží U. S. A. v naději, že narazí na dosud neobjevené zásoby surové ropy. Společnost Exxon pronajala od vlády U. S. A. část mořského dna o rozloze tři čtverečních mil za \$ 72 milionů v roce 1976.

PRICENTON, N. J.

104 významných osobností z Evropy a Severní Ameriky se zúčastnilo tajného jednání, které trvalo 3 dny. Byla to schůzka bohatých a mocných. Mezi účastníky mimo jiné byli poradce presidenta Cartera pro národní bezpečnost Zbigniew Brzezinski, švédský premiér Falldin, ředitel banky Chase Manhattan David Rockefeller, bývalý ministr zahraničí Henry Kissinger, předseda zahraničního výboru západoněmeckého parlamentu, Andreas von Bulow a vrchní velitel NATO Alexander Haig.

Konference se zabývala hlavně hospodářskou situací a vzestupem vojenského zbrojení v SSSR. Předsedou konference byl bývalý britský premiér Lord Home.

WASHINGTON

Podle zprávy Mezinárodního měnového fondu, inflace činila v loňském roce ve Švýcarsku 1.1 procenta, v Západním Německu 3.1; v Japonsku 4.3; v Holandsku 4.5; v Belgii 5.4; v U. S. A. 6.8; ve Francii 9.1; v Austrálii 9.2; v Británii 9.9 a v Itálii 14.1 procenta. V Asii, Africe a Jižní Americe se snížilo průměrné procento inflace z 32.5 na 28.7 procenta.

CHICAGO

Ceny benzínu u některých stanic stouply až o 3 centy za galon. Zvýšení cen je prý důsledkem zvýšené poptávky, protože více lidí nyní jezdí autem, když se zlepšilo počasí.

CHICAGO

Neznámý muž zřejmě vyskočil z okna 16 patra z hotelu Water Tower Hyatt House. Jeho tělo bylo nalezeno uprostřed ulice Rush. Tožnost neznámého se zjišťuje. Jisté však je, že nebyl hostem v hotelu.

Thomas Banuelos byl zastřelen a jeho bratr zraněn, když se vraceli večer z hospody a potkali neznámého výrostka, s kterým měli na ulici nedorozumění. Pachatel z místa činu uprchl a policie po něm pátrá.

CICERO

Neznámí pachatelé se vloupali do opravy televizorů Haley's T. V., která je v č. 5108 v 31. ulici a ukradli z trezoru \$ 3,500.

CHICAGO

Manželka presidenta U. S. A. Rosalynn Carterová bude hlavní řečnicí při oslavách na počest první Polské ustavy, která vstoupila v platnost 3. května 1791. Oslavy včetně pochodu po State Street budou konány 6. května. Pani prezidentová promluví na budově Richarda J. Daleyho na Civic Center Plaza.

**OD ÚTERKA DO NEDĚLE,
ČTU DENNÍHO HLASATELE**

Východní Župa Amerického SOKOLSTVA
**ŽUPNÍ
SOKOLSKÝ SLET**
23.-25. ČERVNA 1978
TOWSON STATE UNIVERSITY
Baltimore, Maryland

DVA PĚKNÉ ZÁJEZDY DO ČESKOSLOVENSKA

BEZ ZASTÁVKY NA PAN AMERICAN WORLD LETADLECH

Odlet z Chicaga.....18. června...22 dnů...\$ 499
Po prvé odlet z Minneapolis St. Paul 9. července...na 22 dnů...\$ 559

Výpravy doprovází Blaža a Edward Čihákové.
ABC CHARTERS-KAŽDÝ JE VÍTÁN.

PRHLASTE SE CO NEJDŘÍVE.
TUZEX - jsou nejvítanějším darem
- využíváme je rychle.

CIHAK WORLD TRAVEL, Inc.

6302 WEST CERMAK ROAD
BERWYN, ILL. 60402

Phones (312) 795-9050 — Chicago (312) 242-6110

UKLÁDEJTE SPOLEHLIVÉ U GUARANTY

SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

3854-56 W. 26th STREET (roh Springfield Ave.)
CHICAGO, ILL. 60623 — CRawford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBÝVÁ!

Platime 5 1/4 % dividend na spořitelní účty

Veskeré vklady pojištěny do \$40,000
vladní agenturou:

FEDERAL SAVINGS AND LOAN
INSURANCE CORPORATION

LENDER

VLNĚNÉ BABUŠKY

s československými ozdobami.....cena \$ 3.49

DELINKY.....cena \$ 3.98

Emailové kuchyňské osmikusové polejvané nádoby
z Polska set.....\$ 18.98
Z Jugoslaviie set.....\$ 39.98

50. kusový jídelní soubor (flatware) z nerezavějící
oceli, set.....\$ 16.98

MACH Importers

3720 W. 26th Str.
CHICAGO
Tel. 521-3999

DENNI HLASATEL

1545 West 18th Street, Chicago, Illinois 60608

Telefony : CA nal 6 - 3315 a TOWNHALL 3 - 5315

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Published daily Tuesday through Fridays, except Sundays, Mondays, Saturdays and Holidays by the Denni Hlasatel Printing and Publishing Co., 1545 W. 18th Street, Chicago, Illinois 60608

SUBSCRIPTION PRICES FOR FULL YEAR BY MAIL:

U. S. A. CANADA

Daily and Sunday \$ 60. - Daily and Sunday \$ 63. -
Weekly (Friday) or Sunday only \$ 20. - Weekly (Friday) or Sunday only \$ 22.

JEDNOROČNÍ PREDPLATNE POSTOU

U. S. A. CANADA

Denní a nedělní \$ 60. - Denní a nedělní \$ 63. -
Týdenní nebo pouze Nedělní \$ 20. - Týdenní nebo pouze Nedělní \$ 22. -
Denní Hlasatel vychází denně od úterka do pátku

Nedělní vychází v pátek

Týdenník vychází v pátek

PENIZE DO PSANÍ NEDÁVEJTE!

Nástěnné kalendáře nebyly tento rok vydány z úsporných důvodů.

Za změnu adresy počítáme \$ 1. -

Nepodepsané příspěvky neuveřejňujeme, anonymní dopisy házíme do koše. Denní Hlasatel je tribuna otevřenou pro všechny čtenáře, bez rozdílu politické, či spolkové příslušnosti a náboženského vyznání. Upozorňujeme, že redakce se nemusí vždycky s uveřejněnými články ztotožňovat. - Redakce si vyhrazuje práva zkracovat zaslané články.

Tuzex

VAŠIM DRAHÝM OBLIBENÝ DÁREK

DO ČESKOSLOVENSKA 1978Přímé lety bez zastávky a přesedání
na PAN - AM letadlech.

8. ČERVNA V Y P R O D Á N O

24. ČERVNA.....na 30 dní \$ 479

11. SRPNAna 31 dní \$ 479

ABC Charters, každý se může přihlásit.
Zájezd do:

ŘECKA a JUGOSLAVIE

11. - 28. ČERVNA.....\$ 910

včetně letu, hotelů, 2 jídel denně a Aircond. auta.

Na Vaše pozvání zařídíme rychle a přesně
návštěvu Vašich příbuzných.

Veškeré informace obdržíte u

WEBER TRAVEL AGENCY

6805 WEST CERMAK ROAD,

BERWYN ILLINOIS 60402

BI 2-1512

PI 9 - 1333

VYHÍRÁNÍ V PŘÍRODĚ

Nedavno v americkém tisku probíhala velká anketa proti hubnutí tuleňů v severní části naší zeměkoule, kteří budou-li se dále tak pokračovat, jak se děje do dnes se vyhuby úplně. Totéž platí pro ptáky-orly zlatohlavé; vysokou zvěř, buvolu americkému/bisonovi/ a šelmami, tygru benalskému atd. Katastrofální poměry jsou i mezi mořskými rybami, kde na tom je nejhůře sled/heerring/kdysi ta nejobyčejnější ryba. Sled patřil po staletí mezi nejlevnější ryby, kterých býval vždy dostatek a někteří rybáři se na sledě dokonce užili jako na mořský plevel. Protože bylo vždy sledu dost, byly

tyto ryby upravovány podle nejrozumnějších způsobů konzervace. Sled se solili, sušili, udili, nakládali do octu atd., mezi spotřebiteli byl znám jako slaneček, uzenáček, zavináček, matjesy. Starší pamětníci z předválečných let často vzpomínají, jak v každém hokynářství byl dostatek sledu a stále nemohu uvěřit, že tato ryba, tento "plevel" moří, z trhu vůbec vymizel, že se do obchodu stále řídí a že je stále dražší. Co je toho příčinou? V padesátých letech našeho století, kdy byl značný zájem o poklady moří, bylo započato při výlovu sledu s využitím nejmodernější techniky. Lov už nebyl záležitostí ry-

bářů, roztahujících síť ve známých oblastech, ale nejsložitějších zařízeních. Nové, citlivé přístroje na mořích, rozdělených do určitých rájů metodicky a důkladně prozkoumaly celé okolí a bezpečně udaly místo, kde se sledí hejno nachází. Pak stačilo jenom spustit síť do vyznačených míst, a loď se nikdy nevracela bez úlovku. Moderní techniky se začalo využívat k drancování moře. Lidstvo se nepoučilo z historie amerického bisona, jehož nesmyslné zabíjení ho zavedlo až na pokraj zkazy.

Jenom díky náhodě byl americký bison zachráněn, ale i z více než sedesáti miliónů zbylo jen několik tisíc. Něco společného s osudem bisonů mají i sledi. Ubývá jich. Výlovy trvale klesají. Tyto poměry nevyřeší ani "sledí války", ani rozšiřování teritoriálních vod, ale rozumné mezinárodní, přísně kontrolované dohody, jež zajistí zákonnou ochranu sledu, kontrolu výlovu a další opatření, aby se sled znovu stal tolik vyhledávaným "plevem" moří konzumentů.

V.M. 120

MORAVSKÉ PAPUČE

TEPLE FILCOVÉ

DOŠLY Z ČESKOSLOVENSKA

JSOU VZHLEDNÉ, KRÁSNĚ ZPRACOVANÉ.
MÁME NÍZKÉ A VYSOKÉ, PŘES KOTNÍKY
PRO ŽENY A MUŽE**MACH**ČESKOSLOVENSKÝ
IMPORTÉR3720 West 26th
26 St. a Ridgeway
Chicago, Ill. tel. 521 - 3999**Navštivte****Pilsner Restaurant**

Nabízíme česká a americká jídla.

- | | |
|-----------------|--------------------|
| * Hovězí pečené | * Pečené kachny |
| * Vepřová | * Domácí pečivo |
| * Svičková | * Importované pivo |

Otevřeno denně od 11:00 A.M. do 9:00 P.M.
6725 W. Cermak Road, Berwyn, Ill.
V pondělí zavřeno. Telefon 484-2294**OZNAMUJTE V HLASATELI****MACH**

ČESKOSLOVENSKÝ

IMPORTÉR

3720 W. 26 STREET

Dobrý obchodní výkon je provádět bankovníctví
tam, kde obdržíte ÚPLNOU BANKOVNÍ SLUŽBU

- | | |
|----------------------------|------------------------|
| • Spořitelni účty | • Šekovní účty |
| • Drive-in okna | • Markýčové půjčky |
| • Půjčky na zvelebení domů | • Svěřenínictví |
| | • Automobilové půjčky |
| | • Bezpečnostní akčníky |
| | • Půjčky na domovy |

**ST****First National
Bank of Cicero**6000 W. Cermak Road, Cicero • OL 6-3000
Member of Federal Deposit Insurance Corp.

NAVŠTIVTE

Plaza Restaurant

Zde si pochutnáte jak na českých, tak i amerických jídlech. Nabízíme vám importovaná vína a piva a z našeho baru ecotally všech druhů. Otevřeno každý den od 11 hod. dop. do 8 hod. večer. Možnost pronajmání místností pro soukromé účely. Prodáváme jídla do soukromých domácností - jídla přes ulici.

7016 W. Cermak Rd., Berwyn, Ill.

Tel. 795 - 6555

ANN & LUDIE NACHTIGALL
MAJITELÉ

Dvorák's Office Machines -
České psací stroje. - Stan-
dární, přenosné psací stroje
nové, používané. Opravy,
předclávky.
3506 W. 26th St., Chicago
TEL. 522-2231.

120

CITIZEN
SAVINGS
and loan association
NOW SERVING YOU AT TWO
LOCATIONS

HOME OFFICE
107 EAST PLAINFIELD ROAD
WILLOWBROOK HUNSDALE P.O.
ILLINOIS 60521
325-6610

CHICAGO OFFICE
3917-3919 WEST 26th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60623
762-1264

FSLICGeorge C. Basta
President

WOULD YOU LIKE TO NET
\$ 75,000

IN ONE YEAR
BE SELF EMPLOYED, AND
NOT HAVE TO INVEST A
LOT OF MONEY.
See our ad under Help Wanted.

MUSHROOMS

SUŠENÉ IMPORTOVANÉ

houby 1/2 lb. \$ 6,50;

mák 1/2 lb. 99¢; mák meleme zdarma; knun 1/2 lb. 99¢;
paprika 1/2 lb. 99¢; pečivanek balíček 89¢; emailové nádoby;
české kuchařky; stíněné babušky; peroutky; vánečky; nůžky;
kuchynské stoly; židle; porcelánové jeanné nádoby.

Nejde o stranickost.

a vyhlídka na lepší budoucnost dětí."

Pravda je, že doma zanikla svoboda politická, náboženská i každá svoboda jiná, již v roce 1945, když se vládlo podle Moskevsko-Košického programu a politická, morální a intelektuální elita národa byla postavena mimo zákon, k práci nepřipustěna, terorizována a vězněna.

Prohlášení Rady svobodného Československa.

"V roce 1943 byla Československá republika na cestě stát se vzorným státem demokratické svobody a sociální spravedlnosti. Po vichřici Mnichova a druhé světové války a po nejistotě poválečných dnů, hleděli Češi a Slováci vstřícně slibné budoucnosti. Komunistická strana Československa a Sovětský svaz sledaly tento vývoj a výhled nepřijatelný a nesnesitelný, neboť znamenal počátek konce pro totální plány československých komunistů a pro imperiální sovětskou politiku vůči Československu. Na účet všeho československého lidu musel být tento vývoj zastaven, aby se Komunistická strana Československa mohla dostat k absolutní moci, a zájmy státu musely být zaprodány, aby Sovětský svaz měl nad republikou volnou ruku.

Pravda je zase jiná. Československá republika nebyla na cestě po roce 1945, stát se vzorným demokratickým státem svobody a sociální spravedlnosti její socializmo-komunismus vedl ke zničení Švehlovy a Masarykovy čsl. ústavy z roku 1920 koncentračním táborům, k zestrátnění a zničení veškeré svobody národa.

A tato lež se dostala i do kongresního Rekordu prostřednictvím Hon. kongres. Derwinského. Kdo mu třetí lež poradil? Citujeme.

In 1948. Czechoslovak Republic was on the road to become a model state of democratic freedoms and social justice. After the disasters of Munich and World War II and after the uncertainty of the postwar days, Czechs and Slovaks were looking forward to a promising future.

General Dr. M. Ferjenčík, člen vlády Národní fronty, napsal pravdu a stejnou pravdu prohlásil Dr. Adolf Procházka, býv. ministr.

Tvůrcové dějin a pravda:

Hitlerův min. propagandy Josef Göbels, vyhlášoval, "věkne-li se lež stokrát, stává se pravdou.

Dr. Hubert Ripka, člen Londýnské prozatímní vlády v exilu a vlády Národní fronty 1945: "Politika je 90 procent taktiky a 10 procent zásad."

V exilu se traduje, že Dr. Táborický obdržel od dr. Beneše dopis asi 2 týdny před svou smrtí v němž mimo jiné píše: "Všichni komunisté na světě lžou a nejvíce lžou komuniste ruští."

Slavný ruský spisovatel, politický vězeň a exulant Solženicyn napsal: "Se lži se žít nedá. " my říkáme na lži se nic postavit nedá.

Co by dnes lžili v exilu řekli, pan první prezident Československé republiky T. G. Masaryk, K. Havlíček, A. Švehla, dr. K. Kramář, dr. F. Soukup, prof. Pekař, arcibiskup I. Beran, arcibiskup dr. Kašpar, R. Stefanik, Andrej Hlinka, dr. Šrobár?

Jen o tu poctivou pravdu jde, o nic víc a o nic méně.

POKRACOVANI SE STR. 1

NEJDE O STRANICKOST

získat do opatrování těla zesnulé matky. Chtěl je vzkrísit... Přes to, že pan rev. Rogers obdržel čtyři vidění z Indonésie, stát nedovolil předat zmíněnému tělu jeho matky v obavě, že by mohlo šířit nákazu. Podobné zprávy a posřehy přináší měsíčník The Alternative. Nemělo by alkohol se slad-

kostmi. Děláte-li tak, vystavujete se záchvatu spavosti, duševní depresi, což je zvláště nebezpečné při řízení auta. Pijete-li na pž. gin a tonic, rum s coke, anebo přikusujete preclíčky a pod. při pití, může vás postihnout ostrý záchvat nedostatku cukru v krvi - hodiny po skončení bumbání. Na pž. při pití cocktailů, obsahující cukr, krevni

tlak stoupá. Opačný účinek se dostaví několik hodin po skončení pití. Všeobecná únava, dráma a deprese zachvátí tělo. A teď, nějaký ten klep. Podle zprávy National Enquirer, v životě senátora Ted Kennedyho se objevila nová blondýna. Je jí známá lyžařka, kapitánka olympijské čtyř žen z roku 1968 - Suzy Chaffes.

Zajímavý páreček se objevil v lyžařském resortu v Aspen, Colorado, kde sličná Suzy zřejmě zdokonalovala senátora - po dobu tři týdnů - v jízdě na lyžích. Byla prý jeho hostem v přepychovém kondominiu, patřícímu panu senátorovi. Už delší dobu se mluvilo o možném rozvodu manželů Kennedyových. Někdo to a paní Joan Kennedyová prý, ze zoufalství, pila přesopříliš. Jak vidět, pan senátor si potrpí na ty různé chatičky. Po návratu z jedné z nich to dopadlo tragicky. Případ je až příliš známý...

Slavný a skromný aspirin je dobrý pro jakoukoliv tělesnou nesná. Dr. Harvey Blank z university v Miami říká, že osoby příliš citlivé a náchylné k slunečnímu úpalu, by měly vzít několik pilulek aspirinu, než se vystaví slunci. Aspirin prý může včas potlačit a zabránit zánětu kůže.

Jožka

CIVIC SAVINGS
LOAN ASS'N
3522 W. 26th STREET
CHICAGO, ILL.
Tel. LAwndale 1-6200

Vaše úspory pojištěny do \$40,000

ROBERT I. VANĚK,
president

Jste svým původem Čech nebo Slovák?
Když ano, pak Vás prosíme podpořte tento časopis!

ISKA PAINT
- WALLPAPER
6113 W. CERMAK
CICERO, ILL.
656-2583 863-2453

CZECHOSLOVAKIAN RESTAURANT



707 Queensbury Ave.

At 3rd St.

North Vancouver

Reservations 988 1331

SVAZ SVOBODNÝCH ČESKOSLOVENSKÝCH SPORTOVCEŮ ODBOČKA CHICAGO

SRDEČNĚ ZVE

NA

ČTRNÁCTÝ

TANEČNÍ

SPOLEČENSKÝ VEČER

V SOBOTU, 29. DUBNA, 1978

"ELK'S CLUB"

2600 RIDGELAND

BERWYN

začátek v 8:30 večer

vstupné \$4.00

INTERESTING
TALKS

VÝBORNÁ JÍDLA
BAR

Chateau Marie
Superb Dining
5830 W. CERMAK RD. • CICERO
Featuring
AMERICAN-BOHEMIAN FOODS
• STEAKS • CHOPS • SEAFOODS
OPEN FOR LUNCH DINNER • SAT. • SUNDAY
VOLNÝ VÝBER
SALÁTŮ A PĚNÍČK
při objednávání kompletních jídel
Open Daily 11 A.M. to 10 P.M. FRI. & SAT. 11 P.M.
OPEN SUNDAY FROM 11 A.M. TO 10 P.M.
For Reservations PH. 656-4151

TUZEX
vždy rychle a spolehlivě zařídí

HEGER TRAVEL BUREAU, INC.

Kompletní, odborná cestovní služba
6118 West Cermak Road, Cicero, Ill. 60650
Vyžádejte si informace na naše zájezdy
Známé Hegerovy výpravy na HAWAII v r. 1978
Další výpravy po USA Evropě i jinde

TELEFON
(312) 242-3590 - CHICAGO
863-4774 - PŘEMÝŠLĚ

BRUŠENÝ KRISTAL



MACH IMPORT

3720 W. 26th Street.

PAUL'S
BODY SHOP5234 WEST CERMAK ROAD
CICERO, ILLINOIS 60650
Volejte 656-4477
Tážete se na p. SVACINUBERWYN
NATIONAL
BANKJEDINÁ ČESKÁ BANKA
7112 W. CERMAK ROAD
BERWYN
TELEFON ST 8-4700Pondělí, úterý, čtvrtek 9 ráno do
odpo. Ve středu zavazeno. Pátek
ráno do 8 večer. Sobota 9 ráno do
odpoledne.GRANATY
Z ČESKOSLOVENSKAMACH IMPORTS
3720 West 26th StreetJaro je tady
MARINA taky
NEJLEPŠÍ
permanents

Gu. 4-1118

MARINA'S
BEAUTY SALONHome of the finest
permanent waving
Visit Marina's new
salon -6234 Cermak Rd.
Berwyn, Ill.SECOND
FEDERAL
SAVINGSCor. 26th Street
& Pulaski Road
CHICAGO, ILL. 60623

FIDELITY

Federal SAVINGS

6532 W. Cermak Road, Berwyn, Ill. 60402

484-2250

Spořitelni vklady plati 5 1/4 procent
Certifikátni vklady plati 6 1/2 až 7 3/4 procent
na \$ 1,000 nebo víceU předčasné vybraných vkladů se nevyplácí
plná úroková sazba
Vádní agentura

FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE

FSLIC

Vklady jsou pojištěny do \$ 40,000

Sloužíme všem občanům od roku 1904

NAVŠTÍVTE NOVO-OTVORENÝ

Chateau Tatra

Restaurant and Cocktail Lounge

kde dostanete vsetke starokrajiske jedla a speciality -
hryndzové halušky, Moravské vřabce, ražniči,
sviečková s knedlou s domácími chlebem atd.
Z našeho baru se můžete vybrat importované piva, vína
a lihoviny.

Otevrené:

Po, St., Čtv., Ne. 11:30 dop. do 8:30 večer

Pi., So., 11:30 dop. do 10:00 večer

KAŽDÝ ÚTOROK ZATVORENÉ

JOHN SABOL
majitel5735 W. Cermak Rd.
Cicero, Ill 60650
PHONE: 863-9367UKLADEJTE SVE ÚSPORY V
BANKÁCH A PENĚŽNÍCH
ÚSTAVECH, KTERÉ U NÁS
INSERUJÍ!

ČESKÝ NÁRODNÍ HRBITOV

MAUSOLEUM - KREMATORIJUM
5255 N. Pulaski, Chicago, Ill. 60630
539-8442 788-8442

1877

1977

STO LET

co slouží naší veřejnosti.

Kromě pohřbívání do země a do mauzolea se provádí i kremace
ve vlastní moderně zařízené spalovně. K rozlučení s mrtvým
jsou k dispozici dvě síně z nichž malá síň se poskytuje v případě
potřeby zdarmaMASARYKOV MAUSOLEUM s nově vybudovanými křídly DR.
BENESE a GEN. ŠTEFANIKA poskytuje velký výběr krypt a
schránek na popel.

POMNÍKY NA PRODEJ - VZORKY V KANCELÁŘI HRBITOVA

Neúnávná krajaňská pracovnice
Ludmila Kosová.

Když už jsem se dostal do té spolupráce s Denním Hlasatelem, myslím, že je na místě, abych tímto poděkoval obětavé a neúnávné pracovnici, která mě semhle tamhle zásobuje těmi různými magazíny, časopisy, novinami - americkými i eizimí. Při návštěvě v jejím domově nemáte často ani místa, kam si sednout. Noviny, dopisy - kam se podíváte. Není žádná mladice, nedávno načala osmdesátku, ale to ji naprosto nevadí. Dělá a vždy dělala hodně pro naši českou národní věc. Po únoru 1948 poslala do uprchlických táborů v Západním Německu a jinde na stovky liber věci pro ty, kteří se rozhodli, z politických důvodů opustit komu-

nistické Československo. Piše, posílá do mnohých zámořských zemí, pomáhá kde může. Někdy si myslím že by potřebovala sekretářku. Vede přesné záznamy o poště přijaté a odeslané. Jedno má se mnou společné - má dost nepřátel. Proč? Řekne, co má na srdci a nebojí se. Má tvrdou, ale dobrou hlavu. Jako kdyby pocházela - vod hunás- z Chodska. Chtěl bych připomenout všem těm z nás, kdož nemají často dostatečné uznání pro podobnou drobnou, ale zaslouženou práci, že je to sestra LUDMILA KOSOVÁ, která v mnohém směru, nám dá fleka svým zápallem pro dobrou věc a úžasnou pracovitostí.

J...

VÍTE JAKOU CENU MÁ VÁŠ MAJETEK?
URČITĚ VĚTŠÍ NEŽ SI PŘEDSTAVUJETE!!UDĚLÁM VÁM ZDARMA OHODNOCENÍ
ZAVOLEJTE A PTEJTE SE PO MARUŠCE
795-7100A FULL
SERVICE
BANKPlatíme nejvyšší úrokové
sazby dovolené zákonem
na Váš vklad.5801 West Cermak Rd., Cicero, Illinois
Tel. 656-2000

Máme otevřeno 70 hodin týdně.

Sloužíme našemu okolí nepřetržitě od roku 1913.

1545 W. 18th Street
Chicago, Illinois 60608
Uzávěrka do 10 hod. dop.
pro příští den.
Deadline for placing advertising is
10:00 A.M. for the next day.

MALÝ OZNAMOVATEL CLASSIFIED

TELEFONY:
CHICAGO: 226 3315
PŘEDMĚSTÍ: 863 5315

DODÁ VAŠ INZERÁT DO 30.000 ČESKOSLOVENSKÝCH DOMÁCNOSTÍ V CHICAGU A PŘEDMĚSTÍ

6 DENNÍ HLASATEL

26. DUBNA 1978

Spolkový věstník zábav

Koncert "LYRY" odložen z tech.
důvodů, na měsíc listopad.
Podrobné informace budou uveřej-
něny v Denním Hlasateli později.

KLUB POLEŠOVICE a OKOLÍ
Vás srdečně zve 30. dubna 1978 na
Jarní taneční zábavu s oslavou 50
letého trvání Klubu v Moravském
domě, 4142 W. 26th, Chicago.
Program bude vyplněn tanečním
vystoupením naší moravské "Omla-
diny". K tanci hraje Henry Bláha a
John Gall. Začátek je ve 3 hodiny
odpoledne. Dár \$ 1.50

**SVAZ SVOBODNÝCH
ČESKOSLOVENSKÝCH SPOR-
TOVců**, odbočka Chicago, pořádá
čtrnáctý společenský taneční večer
dne 29. dubna 1978 v budově
ELKS Club, roh 26. ulice a
Ridgeland, Berwyn. Vyborná ku-
chyně, dobře zásobený bar, hudba J.
Pichy. Začátek v 8.30 večer,
společenský úbor, vstupné \$
4.00. Rezervace stolů - volejte
749-1459, J. V. Groeger. Upřímně
zve naši sportovní veřejnost.

STAVEBNÍ ODBOR

s evropskou zkušeností
OLDRICH KOJFCKÝ

Vnitřní a venkovní
barvení. Odborná, čistá a
poctivá práce. Speciální
vymazání stěn a stropu
před barvením. Pojištění.
Rozpočty zdarma.

Volejte po 5 hodině.
TO 3 - 7834
1331 S. 61st. Ct., Cicero

SEZNÁMENÍ

Rozvedený bez závazků, zdravý
uzenár 46 let se svým začínajícím
obchodem a výrobou, hledá
partnerku životem a práci, přimě-
řeného stáří.

Píše pod značkou:
HLASATEL

PLUMBING

**ROYAL
PLUMBING and HEATING**

Hot water heater "Reem". New
boilers "peerless". Sewer rodding.
One year guarantee. A všechny
instalátorské práce provádíme
rychle a levně k vaší spokojenosti.
Rozpočty zdarma.

I. ŠTĚPÁNEK
739 - 3800

**PEČE O STROMY
TREE SERVICE**

**PROFESSIONAL
TRIMMING AND PRUNING
ODBORNE KACENI**

a prořezávání stromů, Evergreens a
živých plotů, za nejlevnější ceny.
Rozpočty zdarma. Upřímně pojištěni.
JOHN KOVACIC
863 - 4219

MAJETKY NA PRODEJ

KOUPĚ A PRODEJE MAJETKŮ
VÁM ZARÍDÍ MARUŠKA.



POUZE 9 LET STARÝ 3 LOŽNI-
COVÝ "RANCH" V JIŽNÍM
BERWYNU, DELUXE. 60's

ZAPADNĚ OD AUSTINU PŘI
CERMAK RD. "3 LOŽNICOVÝ
ZDĚNÝ "COTTAGE".
2 KUCHYNĚ, 2 KOUPELNY,
CENA \$ 58.000

MARUŠKA ŠMELHAUSOVÁ
u ly. Pav-Hanson Realty, Inc.
795 - 7100 7x4

BERWYN
\$ 31,584 ROČNÍ VÝNOS
17 flatů a 3 story nové vytápění 60
stop lot vše v zachovalém stavu.
Okolí Ridgeland a 16 ul.
Cena \$ 175.000

**ZDĚNÁ BUDOVA
S KRAJEM CICERO**
Na 25 ulice blíže 54 ul. 2x6 pokojů
ihned k stěhování stačí
\$ 10.000

SVOBODA
2134 So. 61st Court 652 - 6710
CICERO 242 - 2162

**Čištění kobereců
a čaloun. nábytku**

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ

- * obývací pokoj
- * jídelna
- * hala

Celková cena \$ 35.00

**ČIŠTĚNÍ ČALOUNĚNEHO
NÁBYTKU. MYTÍ STĚN**

- * obývací pokoj
- * jídelna
- * kuchyně

Celková cena \$ 60.00

KAREL DUŠEK
Call after 5 P.M.
759 - 4365

**VYTÁPĚČÍ SLUŽBA
AIRCONDITIONING**

**NOVE BOILERS
FURNACES
CENTRAL
AIRCONDITIONING**

Electronic filters
humidifier.
water heaters A. O. Smith

EMIL HRACH a SYN
447 - 2844

HELP WANTED

TYPIST

Northwest side. No
shorthand. Assist secretary
in a variety of duties,
including processing forms
and orders. Will train
for light dictaphone
Benefits. Pleasant sur-
roundings in a small
management firm.

Phone 763-7350

WELDERS

Experienced mig and stick
welders. Bynal products,
Inc. 11990 Franklin Ave.

Franklin Park, Ill.

766 - 3820

ask for Ken

TELEPHONE OPERATORS

WILL TRAIN

Permanent & Part Time
Days & Evenings

**Rogers Radio
Communications**

55 E. Washington

Room 201

782-7500

80423

MAINTANCE MECHANICS

We need experienced men in
installing, maintaining and repairing
of high speed production machinery
and general plant equipment.
Good benefits provided.

PRECISION VALVE CORP.

2930 N. Ashland Ave.
Phone: 348 - 1201

AUTO BODY REPAIRMEN
Experienced only. Permanent po-
sition. Bailey Collision Shop.
261 - 0506
Ask for Ken

26x4

HLEDÁ SE BYT

APARTMENT V BERWYNU

hledá starší dvůr. Blízko dopravy
a nakupu.
Volejte:

762 - 6765

PŘIJMOU SE

TRUCKING

Trucks for sale with steady jobs.
City or road. High earnings, also
for \$ 500 we can teach you to drive a
tractor trailer, and help you obtain
Employment.

865 - 1868

MACHINISTS!

We've Raised Our Top Wages!

If you're an experienced machinist
we'll start you \$ 50 under top with
additional \$ 50 in 3 wks.

* Horizontal Boring Mills

* Vertical Boring Mills

* N. C. Programmer Operator

for 3 Cincinnati Mills

Will Train person with some exper.

* N. C. Operators

* Turret Lathe Operators

* Engine Lathe Operators

Year around work. No layoffs.

Overtime if desired (10/20 hrs),

profitsharing, hosp. sick pay.

Bonuses, New Addition.

Call Mr. Hill NOW!

374 - 8121

ACCOUNT RECEIVABLE CLERK

Figure aptitude & general clerical
skills. Typing & CRT experience a
big plus. Able to communicate
fluently on telephone with custom-
ers regarding statements. Call
Howard 666-8600

**2 POMOCNÉ DĚLNÍKY
STROJNÍKY - MACHINISTS**

Musí umět číst, psát a hovořit
anglicky.

INDIANA

FORGE and MACHINE CO.

3468 Wapling

East Chicago, Indiana

Volejte angl. na naše číslo v
Chicago 731 - 9700, nebo na číslo v
East Chicago, Indiana
(219) 398 - 0838

MAINTENANCE

MECHANIC -- WELDERS

Experienced on building and re-
pairing equipment for heavy
metals industry. \$8.00 per hour
plus excellent fringe benefits.
Crew usually works 6-day sched-
ule.

R. LAVIN & SONS, INC.

3426 S. Kedzie Ave.

Equal Opportunity Employer

GENERAL OFFICE

Answer phones and type in small
busy office. Own transp. Necessa-
ry. Salary open.

Call Rich Jelinek

2424 So. Wabash Ave.

842 - 7800

PŘIJMOU SE

- DOMESTIC -

**GOOD OPPORTUNITY
FOR THE RIGHT PERSON**

Living woman wanted to care for 9
mos. old boy. Live-in. Beaut. nr.
north apt. Refs. Req. Call Mon -
Fr. 9 - 5

944 - 4801

POMOCNÍCI V DOMÁCNOSTI

v domácnosti, žijící s farmářskou
rodinou v Medina County, Ohio.
Manželka je částečně invalidní, 2
děvčata ve věku 14 a 11 let.
Přednostně žadatelé s řidičským
průkazem - plat plus privatní
místnost.

Telefon: (216) 526 - 6014

Pište na adresu: **HOUSEKEEPER**

C O Suite č. 107

8180 Brecksville Road

Brecksville, Ohio 44141

ENGINEER MECHANICAL

with or Without degree.

Experienced. Apply:

4630 W. HARRISON

or call Mike or Ray at

378 - 7800

Wolcottville, Indiana

MACHINIST

TOOL ROOM

\$9.25 per hour starting. Full benefit

Permanent position.

CONTACT ROBT GILBERT

568-8100

Peerless Metal Fabricators, Inc.

8585 S. 77th AVE. BRIDGEVIEW

WATCHMAN

willing to work any shift. 6 day
week. Overtime after 40 hours.
Insurance and other benefits.
Steady work. Previous work rec-
ord will be checked. Must read
and write English.

R. LAVIN & SONS, INC.

3426 S. Kedzie Ave.

Equal Opportunity Employer

ČESKA RESTAURACE

hledá

SERVÍRKU

ženu na knedlíky, kotlíčky, na
vydávání jídel. Part time.
Volejte tel.

447 - 7524

WAREHOUSE

Large laboratory Supply distributor
opening full time employment to
exper. dependable personnel.
Competitive salary. Good fringe
Benefits.

Call for Appt.

Jim Yoder

439 - 5880

Curtin Matheson Scientific

1850 Greenleaf Elk Grove Vill.

K PRONAJMUTÍ

ZAŘÍZENÝ PODNATEM

2 ložnice. Dobrá transportace.

Nejlépe zaměstnaná dvojice.

54th a 25st.

Volejte : OL 2 - 6879

23x3

WOULD YOU LIKE TO
NET
\$75,000
IN ONE YEAR?
WORM\$

A BILLION DOLLAR BUSINESS

Become a part of this unique industry without being actually involved in the growing operations. We need a reliable person to license as an agent for our International brokerage network in this area. IMMEDIATELY

Excellent earnings based on Liberal Commissions, Fees, and Bonus Incentives.

VACATION FREE while you train at one of our field offices
Atlanta - Washington

Orlando - Memphis

MANAGEMENT POSITION.

Only those who convince us of their sincerity and dedication to achieve SUCCESS will be considered. Good character, reliability, and Christian ethics impress us more than experience. No matter what your background is, you may be just the person we are looking for. Phone or write today.

LIMITED OPPORTUNITY

NFV

NATIONAL FEDERATION
OF

VERMICULTURISTS

1511 K Street N.W.
Washington, D. C. 20005
202 347 2029

**REWINDERS
ORDER PICKERS
MATERIAL
HANDLERS**

Paper converter company is interviewing now for employment from JUNE to NOVEMBER with potential for permanent employment. Located 2 miles north of Eisenhower.

Call for appointment

St. Clair Mfg. Corp.
120 25th Ave.
Bellwood, Illinois
547-7500

zste svým původem
Čech nebo Slovák?
Když ano, pak Vás prosíme,
podpořte tento časopis!

NEJLÉPE SE NAJÍTE
V ČESKÉ RESTAURACI

**BOHEMIAN
RESTAURANT
COLONY HOUSE**

Otevřeno každý den od 11:00
hod. dopol. do 8:00 hod. večer
V SOBOTU ZAVŘENO!
V neděli otevřeno od 11:00 hod.
dopol. do 8:30 hod. večer.
9163-65 W. CERMAK RD.
NORTH RIVERSIDE
Telefon 447-7524

MACHINIST

We have openings for the following jobs in our Tool Room:
• Mold Repair Man
• Junior Mold Maker
• Maintenance Machinist
• Machinist-Tool Room
Over time is available.
Good Company Benefits.
PRECISION VALVE CORP.
2930 N. Ashland Ave.
Phone: 348-1201

ROOFERS

All around dependable men. Must be experienced
RO 1-0173

25x3

RECEPTION DESK

Must be good typist. Small loop pleasant office. Free hospitalization.
ST 2-8307

25x7

FORK LIFT MECHANIC

With some electrical experience. Wage commensurate with ability. Call Ray or Ezell at
895-1334

DRESSMAKER

Experienced

NEEDED AT ONCE
FULL OR PART TIME
TOP WAGES

(Michigan Ave Location)

CALL: 664-6822

25x7

TREASURE N' TRIVIA

Treasure n' Trivia is the name and the event is a FANTASTIC Rummage Sale! It will take place on Thursday, April 27th from 8 a.m. to 5 p.m. in the PLAYDIUM, 1775 Glenview Road, Glenview. The sale is sponsored by the Woman's Club of Our Lady of Perpetual Help Church and we cordially invite everyone to come and see this giant sale. Furniture, antiques, small appliances, sporting goods, books, toys, Boutique, baked goods - you name it, you'll find it! Happy treasure hunting!

7x14

Otina redakce,

zasílám Vám 65,-
dolarů. Z toho 60,-
na denní Hlasatel a
5,-dolarů na tiskový
fond. Preji Vám všem
hodně zdraví a hodně
nových odběratelů.

S krajanským
pozdravem

A. Lissy
Chicago,
ILL

**Hašek Rite - Way
ROOFING CO.**

STRECHAŘSTÍ KONTRAKTOŘI
2639 So. Kedzie Avenue
Dělní a pojištění
telefon: Bishop 7-1212

Marcia Davenportová = O = ÚDOLÍ ROZHODNUTÍ

„Ať se jinak přihodí cokoliv, to...“ Clairin pohyb naznačil Lauchlaninu milostnou aféru s Benem — „je navždy skončeno. Ty potřebuješ Teda. Bez něho, jak sama víš, bys byla úplně ztracena.“ Lauchlana vzlykla. Claire mluvila dál. „Uvědomuješ si, že kdybych měla jít za Tedem a tohle všechno mu vyličit, pak by s tebou nadobro skončoval, víd?“

Lauchlanina tmavá hlava zvolna přikývla.

Claire mluvila dál. „Pak by automaticky hlasoval se mnou. Jenže já ho nechci k tomu dostat tímto způsobem — tím, že bych mu život, pokud vůbec nějaký má, úplně rozbila...“

Claire kroutila nervózně prsty. Tohle je ta nejhroznější zkouška, jakou kdy musela podstoupit. Připadala si jako kazatelka, jako farizejka, protivilo se jí to, co se rozhodla, že musí učinit. Řekla jí: „Odkakživa ti muselo být jasné, že jediná věc, která přikrývá pláštěm tvou pověst, je Tedova nevinnost a to, jak je ti oddán. To, že ho všichni mají rádi. Kdyby tě teď nechal, nikdy bys ten skandál nepřežila.“

Lauchlana vzhledla: její tmavé oči vroubily červené kruhy.

„Claire,“ zašeptala, olizující si rty, „to opravdu vážně myslíš — že každý — ve městě — ví...“

Claire, hledíc Lauchlaně rovnou do očí, zvolna přikývla.

„Ty ubohé dítě,“ řekla něžně. „Samozřejmě, že ano. Je to odkakživa veřejným tajemstvím. I ta tvá ošumělá, zaponíčená švagrová. I ta to věděla...“

„Ruth?“ Lauchlanina ústa vytvořila to jméno bezhlesně.

Lauchlana se otřásla a zakryla si dlaněmi obličej.

„Na mne se můžeš ve všem spolehnout,“ řekla zvolna Claire. „Obzvláště na to, že budu držet jazyk za zuby. A ještě něco po tobě chci. Musíš mi slíbit, že Benovi o tomhle neřekneš ani slovo.“

Lauchlana se opět zachvěla. Po chvíli Claire prohlásila: „Teď musím, Lauchlano, zpátky do města. Je už hrozně pozdě!“

KAPITOLA OSMDESÁTÁ, SEDMÁ

(ŘÍJEN 1937)

První senzací na schůzi akcionářů byl příchod Angeliky Scottové. „Slečny Angeliky Scottové!“ zašeptala Claire Marii a Charlesi MacNaughtonovi, mezi nimiž seděla. Zmínit se o této hrůzu nahánějící ženě bez jejího staropanenského titulu bylo stejně nemyslitelné, jako představit si ji bez těch šatů, které každým švem hlásaly, že pocházejí z Bostonu. I to poznamenala Claire.

„To jste mohla vědět, že určitě přijde,“ prohodil MacNaughton za papírem, který si přidržoval k obličejí. „Kvůli celému tomuhle poprasku se tentokrát nepodepisovaly skoro žádné plné moci.“ Formuláře plné moci byly rozeslány spolu s oznámením o schůzi akcionářů již před měsícem, ale Ben varoval Angeliku, aby formulář nepodepisovala a nevložila tím svůj souhlas do rukou vedení. Musí prý se dostavit osobně. Dal si s ní schůzku předešlé noci a v povýšené zvědavosti na město, kde se zrodila, ji doprovodil do jejího apartmá v hotelu Schneley. Tam nad asketickým jídelm z kotlet a prvotřídního čínského čaje, který si slečna Angelika vždycky brávala s sebou na cesty, jí Ben vyložil, jaký asi bude pořad zítřejší schůze, a vysvětlil jí přesně, jak má hlasovat. Vysoká gastronomická tradice, kterou zachovávali rodiče slečny Angeliky, ustala v Majákové ulici hned po jejich smrti. Julie Scottová jako žena, jež žila jen pro klepy a laubňnictví, zemřela nesmírně otlá. POKRAČOVANÍ

ÚMRTI A SOUSTRAST

Všem našim bratrům a sestrám oznamujeme smutnou zprávu, že k věčnému odpočinku se odebral náš člen, právník

ANTHONY S. HOLUB

v pátek 14. dubna 1978. Zesnulý byl uložen k věčnému odpočinku na Českém národním hřbitově. Pozůstalé manželce pi.

FRANCES HOLUB

a celé pozůstalé rodině projevujeme hluboce citěnou soustrast.

ČEST BUDIZ JEHO PAMATCE!

Josef V. Lysák, předseda
Anton S. Jurčík, tajemník

Vilemína
K a l a s
Ill.

SEDMNÁCTI STÁTY USA SRDCEM A OČIMA ČECHOKANAĎANKY

Emma Jarošová

Je tu šumu a ruchu, jako v dle při rojení včel a až ohlušující cinkot mincí padajících do kovových misek, ryčné zavýsknutí nad výhrou a vyvolávání čísel u rulet a otáčivého kola. Vlnovité pohyblivý dav vnáší diváka v jarmareční povyk kramářů na náměstí našich venkovských měst, kde bývaly i arény kouzelníků, planetáři a všelijaká podívaná. Tady při nízkém červeném stropu visí pomačkané a zažazené lampiony jako zvadlé kvítky, tam v pozadí herny je slavohrána z umělých vybledlých, zaprášených růží s kdysi zelenými listky, tu visí veliký měděný zvonec; kdysi zvonil, přehlušil by brčení chladicího zařízení, klapot fotoaparátů, neboť je tu foto zhotoveno na počkání. Všude je i tlačenice: u vydávání fotek, u automatu z cigaretami a nápoji, u barového i jídelního pultu, kde jsou hlavně "sandwiches a Hot dog" (párek).

Mezi tou masou lidí a řadami mašinek poletují služební duchové, smetají smetí, čistí popelníky, sbírají a dodávají trubičky složených mincí. Nikde místečka volného a přece jediná stolička vyšší s podpěrou pro unavené nohy čeká vprostřed u sloupu, k němuž je přitisknut polokulatý stůl. Hezká černoška - croupierka (zástupce bankéře) řídí tu hru se žolíkovými kartami. Mezi ní a hráčkou je zajímavá mimika očí, prstů, rukou a hlavy. Z vedlejších saňek levá ruka bankéřky odebírá karty a rozkládá je po dvou, po třech před hráčkou, která před karty do bílého srdce vkládá dva stříbrné dolary. Znamením očí a pohyby hlavy a prstů bankéřka karty odebírá a přidává a zas na znamení bankéřka přidá do srdce dolary, hráčka je jako výhru shrne před sebe. Pravá ruka bankéřky karty jedním pohybem smete a složí do kovových žlábků před sebe. Karty promíchá, vloží do saňek, na znamení očí hra opět začíná. Před hráčkou, chutě pojidající párek je kupa stříbrňáků, které po chvíli prohrnou mizí a plní žlábků bankéřky. Dokola stolu přisedají další hráči, přísazují si, shráhnou výhru dva tři stříbrňáky a odejdou, jen ta hráčka je jako přibitá, je t. zv. schilem, t. j. hráčkou najatou, hrající za peníze bankéřky; aby přilákala skutečné hráče.

V průčelí herny je veliké kolo se zlatými číslicemi v černém poli, pod ním do kruhu pod sklem složené

napírové bankovky do nichž zprostředku září zlatá hvězdička. Na zelenou desku sází hráči bankovky skoro do kupy. Pak bankéř kolo roztočí; páčka skáče přes hřeby čísel, kolo se zastavuje a číslo které se zastaví u šípky nahore vyhrává.

Nemohu tokužel, podat odbornější vyklad o hazardních hrách: Poker - Chemin de fer - Baccarat a jiných. Věřím, že člověk rád hraje hry. Už od dětství v dlouhých zimních večerech hrávali jsme karetní hry: dudáka, černého Petra, zamrzlika, hoří, pak mariáš lizaný, ferbla, oko, jednadvacet: vždy o sirtky. Také hry se žolíkovými kartami - hru nejmiřejší patience.

Ať v krajinách, kterými jsme už projeli, ať v prostředí měst a míst, kde jsme se zdrželi, všude především spatřujeme obraz člověka a odraz jeho života. I v tomto letním nástínu turistického ruchu vzkreslila jsem alespoň částečně život města Las Vegas. Opravdu, zda se nám, žijícím normálním životem, že je to město jako spadlé na naši zem z jiné planety s těmi hernami a lidmi posedlými hráčskou vášní, která ubíjí všechny hlubší zájmy.

Na věži hotelu Mint ukazují světelné číslice 104 stupně. Jsou tři hodiny odpoledne. I v autobusu je dusno, skoro jako v té herně. Honem, honem do našeho motelu King 8 a hupky do bazénu zaplavat si a ovšem také opláchnout jemný prach písečku, který se v potu na nás nalepil a který tu obyvatelé vdechují.

Ano, ano, tuto výheň léta, tento jednotvárný a do jisté míry veselý život musí mít člověk rád a aby se cítil šťastný, musí v něm umět žít po svém.

Pokoří kolem Las Vegas je v nedělním ránu zahaleno do lehkého oparu jako v nedělních ještě, až už pod prudkými polibky slunečních paprsků. Odjíždíme dálnicí 93 na jihovýchod přes East Las Vegas. Město je široce rozloženo až k úpatí kopců mezi továrními komíny a holými písečnými pláněmi, bud vyhloubenými buldozery pro novou stavbu, nebo nečinně čekajícími na podnikatele. Pak projíždíme nižším pásmem vrchovin Blanc Mtn, vlnící se v šíř jako rozbourané mořské vlny, zvedající se na obzoru do ostrých hřebíků. Vrchy se pak rozestupují ve žlutavě zelenavou kotlinu, jakoby cestou; v ní se honem usadili "Mobile Homes" s keři růžové kvetoucími. Křižujeme trať.

POKRAČOVÁNÍ

Noworul Memorial Chapels

2658 S. Central Park Ave. Telefon 762-2233

třnaxm

NABÍZÍME VÁM KNIHU

Vladimír Štědrý

"JAK SE STA O ČESKOSLOVENSKO SATELITEM SOVĚTSKÉHO SVAZU"

[K 15. výročí boje za svobodu Československa 25. února 1948.]

Volejte DENNÍ HLASATEL

Telefon: 863-5315 nebo 226-3315

Kus \$ 2,00 plus poštovné



Znovuotevření s novým majitelem

ČESKÁ DOMÁČÍ KUCHYNE

Bohemian CROWN RESTAURANT

Domácí pečený chleba, jablkový závin, koláčky.
NAŠE SPECIALITY: Pečená kachna, knedlík, zeli. Všemi oblíbená specialita vepřové maso "Gypsy style" - s apékanými brambory, zeleninou a hlíbkou.

Denně otevřeno od 11 hod. dop. - 8 hod. večer
Neděle od 11 hod. dop. - do 7 hod. večer
Každé pondělí zavřeno.

7249 West Lake Street
River Forest, Ill.STANGA'S rodina
Telefon 910

DEN MATEK

případu na 14. května. Nezapomeňte potěšit maminku pěkným blahopřáním v české, nebo slovenské řeči. Máme v cenách 15, 25 a 35 kus. Přidejte 15¢ na poštovné.



Vhodné dárky pro maminku i k jiným příležitostem:

Domažlická keramika "Chodovka", ručně, pečte malovaná, na černém podkladě: Košíček, 5-1 2 in. vysoký, \$ 12.50, poštou \$ 14.50 - Tulíře: 7 in. \$ 7.50, pošt. \$ 9.00 - nebo 11-1/2 in. \$ 19.50, poštou \$ 21.50
Na bílém podkladě: Tulíře: 7 in. \$ 4.50, poštou \$ 6.00 - 9 in. \$ 7.50, pošt. \$ 9.50 - 11-1/2 in. \$ 17.50, pošt. \$ 19.50 - Malá vázlička (viz vyobrazení) 4-1/2 in. vysoká \$ 4.15, pošt. \$ 5.65.

Z modranské keramiky džbánky 8 in. vysoký \$ 7.50, pošt. \$ 9.25. Vázlička 8 in. vys. \$ 6.15, pošt. \$ 7.90 - Vázlička širší (viz vyobrazení) 5 in. vys. \$ 7.15, poštou \$ 8.90 - Zdurná seznam křišťálového skla a keramiky.

Pravé české granáty, přívěšky bez řetízku: Podkovička \$ 15 poštou \$ 16.00 - Křížek, malý \$ 12.90, pošt. \$ 13.90 - Křížek větší \$ 89.00, poštou 90.00 - mnohé jiné.

Z Československa: Panenka v kroji Bořice (nevěsta), \$ 26.95, pošt. \$ 28.95, vysoká 14 inč. - Pár z "Prodané nevěsty", 12 inč. \$ 22.50, pošt. \$ 24.50. Miniaturní páry, 4-1/2 in. vysoké, \$ 6.50, poštou \$ 7.50.

STEREO REKORDY:

MORAVANKA, polky a zpěv, Apon-2515, \$ 4.98

MORAVANKA PODRUHÉ, import. PANTON, \$ 5.98

MORAVANKA POCTVŘTE, nejnovější Panton, \$ 6.98. Sra jiných Apon rekordů po \$ 4.98. Také Stereo cassette a 8 - Track. Seznam zdarma na požádání. Vše na skladě.

Kuchyňské potřeby a koření, byliny a čaje, hudebniny, české knihy, slovníky, učebnice, mapy a různé jiné. Seznamy zdarma.

Haj F.: Školák Kája Marik, 3 ilustrované knihy, \$ 19.50 - nyní zvláštní prodej (Special) \$ 14.95.

Při osobní návštěvě našeho obchodu žádejte zdarma nástěnný kalendář Tuzexu. (Poštou ho nezasíláme.).

COKOLÁDOVÉ KAFÍČKO s rumovou příchutí, 1 lb. \$ 2.95, poštou \$ 4.50 - 5 liber \$ 14.25, poštou \$ 16.25

Tuzex

Zasilky a peněžní poukazy vyřizujeme rychle, spolehlivě a zaručeně. Tez vyplácení fondů - trusů (porůstlost) příbuzným v Československu, bez srážky.

Zákazník se stále upozorňujeme, aby na každé \$ 1,00 zasilky o 5 g více na státní daň. a zastupce Tuzexu, Arlie, Unicoop a jiných čes. podniků.

6514 W. Cermak Rd., Berwyn, Ill. 60402 Tel.: 484-3459